[image: image1.png]

 «Паджга» сикт овмöдчöминса  Сöвет
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ "Пажга"

_______168214, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Пажга________

ПОМШУÖМ

Р Е Ш Е Н И Е

От  12 сентября 2023 года                                                                                       № 18/09-1-66
 «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования сельского поселения «Пажга»

            Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Уставом муниципального образования сельского поселения «Пажга»,

Совет  сельского поселения «Пажга» решил:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования сельского поселения «Пажга»:

1.1.   В статье 6 Устава внести следующие изменения:

1.1.1. Часть 5 изложить в следующей редакции:

          «5. Проект Устава сельского поселения «Пажга», проект решения Совета сельского поселения «Пажга» о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Пажга» не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава сельского поселения «Пажга», внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Пажга» подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом сельского поселения «Пажга» порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета сельского поселения «Пажга» о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Пажга», а так же порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав сельского поселения «Пажга» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Коми или законов Республики Коми, в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
1.1.2. Часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Устав сельского поселения «Пажга», решение Совета сельского поселения «Пажга» о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Пажга» подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
1.1.3. Часть 14 изложить в следующей редакции:
«14.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».
1.1.4. Часть 16 изложить в следующей редакции:

         «16. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в поселении, «Пажга сегодня»
          В соответствии со статьёй 2 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» под периодическим печатным изданием понимается газета, журнал, альманах, бюллетень, иное издание, имеющее постоянное наименование (название), текущий номер и выходящее в свет не реже одного раза в год.

         Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, подлежат опубликованию в течение 10 дней со дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые опубликовываются в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».
1.1.5. Дополнить частью 16.1 следующего содержания:

       «16.1. Наряду с официальным опубликованием муниципальный правовой акт или соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, могут быть обнародованы путем вывешивания указанных актов в общедоступных местах не позднее чем через 7 дней со дня их подписания, за исключением Устава сельского поселения и муниципальных правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, которые обнародуются в сроки, установленные частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

        Места вывешивания муниципальных правовых актов сельского поселения, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления:

        1) администрация сельского поселения «Пажга»;

        2) клуб поселка Гарьинский;

        3) доска объявлений в д. Жуэд;

        4) доска объявлений  д. Разгорт;

        5) доска объявлений   д. Парчим;

        6) магазин д. Гаръя;

        7) магазин д. Савапиян.

       Обнародованные муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, находятся в вышеуказанных общедоступных местах не менее чем 30 календарных дней со дня их размещения.
         Днем обнародования муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является первый день его размещения в общедоступных местах.

         Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, в течение 5 дней со дня их принятия размещаются в сети интернет на официальном сайте сельского поселения «Пажга» - https://pazhga-r11.gosweb.gosuslugi.ru.».
1.1.6. Дополнить частью 16.2. следующего содержания:

          «16.2. Устав сельского поселения, муниципальные правовые акты о внесении в него изменений, а также иные муниципальные нормативные правовые акты дополнительно размещаются (опубликовываются) на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru. Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018.».
1.2. В статье 11 Устава внести следующие изменения:
1.2.1. Часть 3 изложить в следующей редакции:

       «3. Местный референдум назначается Советом сельского поселения «Пажга» в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Конституцией Республики Коми, Законом Республики Коми от 27.10.2010 № 88-РЗ «О выборах в Республике Коми», Уставом сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления документов, на основании которых назначается местный референдум, и не позднее чем за 55 дней до дня голосования на местном референдуме.

      В случае, если местный референдум не назначен Советом сельского поселения «Пажга» в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельского поселения, органов государственной власти Республики Коми, Избирательной комиссии Республики Коми или прокурора.».

1.2.2. В части 7 слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)».

1.3. В части 4 статьи 12 Устава слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)».

1.4. В части 8 статьи 13 Устава слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)».

1.5. В части 5 статьи 16 Устава слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)».
1.6. В части 5 статьи 17 Устава слово «обнародованию» заменить словами «опубликованию (обнародованию)».

1.7. Статью 12.1 Устава исключить.
1.8. В статье 19.1 Устава внести следующие изменения:

1.8.1.Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста назначается Советом сельского поселения «Пажга» по представлению схода граждан  сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»

1.8.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Староста не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»
1.8.3. Пункт 1 части 4  изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;».
1.9. Часть 4 статьи 46 Устава  изложить в следующей редакции:
      «4. Проект бюджета сельского поселения «Пажга», решение об утверждении бюджета сельского поселения «Пажга», годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета сельского поселения и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на их оплату труда подлежат официальному опубликованию.
       Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.».
           2. Направить настоящее решение Совета сельского  поселения «Пажга» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для государственной регистрации.

      3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.
 Глава сельского поселения «Пажга»                                                               О.А. Гитева